ПРОТОКОЛ
Методического семинара - практикума учителей МОУ Даурская средняя

общеобразовательная школа по теме: «Повышение методической
грамотности педагога. Мотивация.»

от 26.10.2022 года
Присутствовали: 35 педагогов
Повестка дня:
1. Вступительное слово методиста МОУ Даурской СОШ – Черняковой Е.А.;
2.Постановка целей и задач семинара;
3. Активизация имеющихся у педагогов теоретических знаний, практических
умений и навыков в вопросе применения разнообразных приемов мотивации
4. Обмен опытом
5. Подведение итогов. Рефлексия

По первому вопросу семинара выступала методист МОУ
Даурской СОШ- Чернякова Е.А. Она начала семинар с постановки целей и
задач семинара. Цель семинара: способствовать повышению качества
профессиональной деятельности педагогов. Применение приемов мотивации
учащихся на уроках.

Каждый учитель хочет, чтобы его ученики хорошо учились, с
интересом и желанием занимались в школе. В этом заинтересованы и
родители учащихся. Но подчас и учителям, и родителям приходится с
сожалением констатировать: «не хочет учиться», «мог бы прекрасно
заниматься, а желания нет». В чем сущность потребности в знаниях? Как она
возникает? Как она развивается? Какие педагогические средства можно
использовать для формирования у учащихся мотивации к получению знаний?
Эти вопросы волнуют многих педагогов и родителей.

Учителя знают, что школьника нельзя успешно учить, если он
относится к учению и знаниям равнодушно, без интереса и, не осознавая
потребности к ним. Поэтому перед школой стоит задача по формированию и
развитию у ребёнка положительной мотивации к учебной деятельности.

Далее своим опытом применения разнообразных приемов мотивации
поделились учителя: Саломатова О.А. и Лебеденко Л.Ю.

Решение: 1. Заниматься профессиональным саморазвитием;
2. Использовать различные приемы мотивации учащихся;
3. Делиться своими находками с коллегами.

Секретарь ________ /Колобова Е.Н. /